Приложение № 1 к Техническому заданию

ДОГОВОР №

г. Усть-Джегута          			                      		        «____»___________ 202__ г.

           АО «Кавказцемент», в лице Генерального директора Сокольцова В.Ю., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны и ___________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора _____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]1.1. Предметом настоящего Договора является комплекс работ (далее Работы) по восстановлению утерянной документации и  разработке рабочей документации по безопасной эксплуатации опасного производственного объекта «Шахта дренажных вод» на промышленной площадке АО «Кавказцемент».
1.2. Состав и объем Работ, являющихся предметом настоящего Договора, а также научные, градостроительные, функциональные, технические, экономические и другие требования, предъявляемые к ней, должны соответствовать исходно-разрешительной документации, утверждённому заданию на проектирование, а также требованиям строительных норм и правил, другим нормам, правилам и стандартам, нормативным и правовым актам, действующим на территории РФ в части состава, содержания и оформления документации для строительства.
1.3. Исполнитель выполняет обязательства, предусмотренные п.1.1, а Заказчик принимает и оплачивает работы в соответствии с настоящим Договором.
1.4. Документация должна соответствовать требованиям Нормативных актов в части состава, содержания и оформления документации, а также переданной Заказчиком Исполнителю Исходной документации.
1.5. Технические, экономические и другие требования к документации, являющейся предметом настоящего Договора, в соответствии с которыми Исполнитель обязуется выполнить Работы, изложены в Задании на проектирование (Приложение № 1).

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. На основании исходной документации (исходных данных, указанных в п.22 Задания на проектирование), переданной Исполнителю Заказчиком в соответствии с п. 3.1. - 3.2. настоящего Договора в порядке и в сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего Договора, Исполнитель обязуется выполнить Работы.
2.2. В порядке и сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего Договора, Исполнитель обязуется передать Заказчику выполненные Работы.
2.3. Исполнитель своими силами и за свой счет в согласованные между Сторонами сроки обязан устранить все недостатки, допущенные по его вине, при выполнении Работ.
2.4. Исполнитель вправе привлекать соисполнителей для выполнения работ по данному Договору при условии предварительного согласования с Заказчиком.
2.5. Исполнитель обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента направления в его адрес запроса о выполняемой работе от Заказчика предоставить ему необходимую информацию.
2.6. Исполнитель обязан проводить консультации и давать разъяснения по выполняемой Работе, связанной с предметом настоящего Договора, по предварительной просьбе Заказчика.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Заказчик обязан передать Исполнителю исходную документацию, в соответствии с п.21 Задания на проектирование, сопроводительным письмом с приложениями.
3.2. Заказчик обязан предоставить Исполнителю исходные данные и необходимую документацию для выполнения работ по настоящему Договору в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора.
3.3. В порядке и в сроки, предусмотренные разделом 6 настоящего Договора, Заказчик обязан принять выполненные Исполнителем Работы, либо направить Исполнителю мотивированные письменные возражения.
3.4. В порядке и сроки, указанные в разделе 5 настоящего Договора, Заказчик обязуется оплатить выполненные Исполнителем Работы.
3.5. Заказчик обязан возместить Исполнителю расходы на проведение дополнительных работ, вызванных изменением исходных данных для выполнения Работ по Договору, путем подписания дополнительного соглашения.
3.6. Заказчик вправе осуществлять контроль за ходом выполнения Исполнителем отдельных этапов работы и качеством принимаемых решений.

4. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
4.1. Исполнитель выполняет Работы по настоящему Договору поэтапно в соответствии с Графиком выполнения работ (Приложение № 2 к настоящему Договору).
4.2. В случае задержки Заказчиком предоставления исходных данных, в соответствии с п.21 Задания на проектирование, и необходимой документации, предусмотренных для выполнения работ, - срок выполнения Работ отодвигается на равное количество дней задержки.
4.3. В случае если в ходе выполнения Работ возникает необходимость изменения отдельных сроков, то такие изменения должны совершаться по согласованию Сторон в письменной форме.

5. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
5.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет ______________________ (__________________________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20% ________________ (________________________________) рублей 00 копеек, согласно Смете (Приложение № 3 к настоящему Договору).
5.2. Расчет за выполненные работы производиться Заказчиком в течение 30 календарных дней с даты подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ после получения положительного заключения экспертизы промышленной безопасности и выставления счета-фактуры.
5.3. Валютой платежа по настоящему Договору является Российский рубль. Платежи по настоящему Договору осуществляются платежными поручениями на банковский счет, указанный в настоящем Договоре. Все платежи по настоящему Договору производятся платежными поручениями со ссылкой на дату и номер Договора на основании выставленного Исполнителем счета.
5.4. Порядок оплаты дополнительных работ, не предусмотренных данным Договором, определяется дополнительным соглашением к настоящему Договору.

6. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ РАБОТ
6.1. В срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента получения положительного заключения экспертизы промышленной безопасности, Исполнитель представляет Заказчику подписанный со своей стороны и скрепленный печатью Акт сдачи-приемки выполненных работ в 2 (двух) экземплярах.
6.2. Исполнитель передает Заказчику Документацию в 4-х экземплярах на бумажном носителе и один экземпляр на электронном носителе. Техническая Документация передается Исполнителем Заказчику в 4-х экземплярах на бумажном носителе и в 1-м экземпляре на электронном носителе: текстовые файлы — в формате Word и PDF; графические материалы — в формате DWG и PDF; сметную документацию - в формате программного комплекса «Гранд смета» для переноса в Smeta.ru и в формате – XLSX, PDF (локальные сметы, объектные сметы).
Вместе с данной Документацией Исполнитель представляет Заказчику накладную в 3 (трех) экземплярах. Один экземпляр для Заказчика и 2 (два) экземпляра для Исполнителя.
Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения от Исполнителя Акта сдачи-приемки выполненных работ утверждает данный Акт, либо предоставляет свои возражения по объему и/или качеству выполненных Исполнителем Работ и/или составу и качеству переданной Исполнителем документации.
6.3. При наличии письменных возражений Заказчика по объему и/или качеству выполненных Исполнителем работ и/или составу и качеству переданной Исполнителем  Документации Стороны обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Исполнителем возражений Заказчика подписать двусторонний Акт, в котором Стороны определяют перечень необходимых доработок  Документации и срок, в течение которого Исполнитель обязан внести соответствующие изменения и/или дополнения в  Документацию и представить Заказчику новый Акт сдачи-приемки выполненных работ (в двух экземплярах), а также 3 (Т) экземпляра исправленной и доработанной им  Документации на бумажном носителе  и один экземпляр на электронном носителе.
6.4. В случае непредставления ответа или каких-либо возражений по полученной Заказчиком выполненной Документации/Работам в течение 10 (десяти) рабочих дней Работы считаются выполненными и подлежащими оплате.
6.5. При досрочном выполнении Исполнителем Работ Заказчик вправе принять и оплатить эти Работы.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Исполнитель не несет ответственности за качество Исходной документации, предоставленной Заказчиком, а также за недостатки в работе, вызванные ошибками в Исходной документации.
7.3. В случае задержки Заказчиком оплаты выполненных работ Заказчик выплачивает Исполнителю штрафную неустойку в размере 0,01% от цены Договора за каждый день просрочки, начиная с первого дня просрочки, но не более 20% от цены работ по Договору.
7.4. В случае задержки Исполнителем сроков выполнения работ Исполнитель выплачивает Заказчику штрафную неустойку в размере 0,01% от цены Договора за каждый день просрочки, начиная с первого дня просрочки, но не более 20% от цены не выполненных работ.
7.5. Все споры и разногласия между Сторонами, если они не будут устранены путем переговоров, должны решаться в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.6. При возникновении форс-мажорных обстоятельств - Стороны руководствуются положениями раздела 10 настоящего Договора.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. При изменении (уточнении) Исходной документации в процессе выполнения Работ по Договору Заказчик обязан известить об этом Исполнителя в письменной форме.
8.2. Настоящий Договор, может быть изменен или расторгнут в любое время по письменному соглашению между Заказчиком и Исполнителем.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в случаях:
· систематического нарушения Исполнителем сроков выполнения работ, влекущего увеличение срока окончания Работ более чем на 30 (тридцать) рабочих дней;
· если имеются существенные отступления в Работе от условий Договора или имеются иные существенные недостатки результата Работы, и они не были в течение 10 (десяти) календарных дней устранены либо являются неустранимыми;
· аннулирования разрешения на проектную деятельность, других актов государственных органов в рамках действующего законодательства, лишающих Исполнителя права на производство работ.
8.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору в одностороннем порядке в случае превышения Заказчиком срока оплаты более чем на 30 (тридцать) банковских дней сверх срока, оговоренного Сторонами в настоящем Договоре. При этом Заказчик обязуется оплатить фактически выполненные Исполнителем работы, подтвержденные актом бросовых работ, на момент получения Заказчиком соответствующего письменного уведомления Исполнителя.
8.5. Все положения настоящего Договора обязательны для законных представителей Заказчика и Исполнителя.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

10. ФОРС-МАЖОР
10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений (землетрясения, наводнения, ураганы), действия внешних объективных факторов (военные действия, забастовки, введения режима чрезвычайного или военного положения), на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.
10.2. Если в результате указанных в п. 10.1. настоящего Договора обстоятельств выполнение Работ стало невозможно или затруднительно, по мнению одной из Сторон, то эта Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону в 3-х (Трехдневный) срок, после чего Стороны обязаны обсудить целесообразность дальнейшего продолжения выполнения Исполнителем Работ и принять дополнительное соглашение с обязательным указанием новых сроков, стоимости Работ, которое с момента его подписания становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Все споры и/или разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров между Сторонами. Если Стороны не придут к соглашению в течение 10 (десяти) календарных дней с момента направления одной Стороной другой Стороне письменной претензии, то спор подлежит разрешению Арбитражным судом в соответствии с территориальной подсудностью.
11.2. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной ими друг от друга или ставшей известной им в ходе выполнения Работ по Договору, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны Договора.
11.3. Требования, предусмотренные в п. 11.2. Договора не распространяются на случаи раскрытия конфиденциальной информации по запросу уполномоченных организаций в случаях, предусмотренных законодательством РФ. Однако и в этом случае Стороны обязаны согласовать друг с другом объем и характер предоставляемой информации.
11.4. Риск случайной гибели или случайного повреждения документации (части документации) до момента подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ несет Исполнитель.
11.5. Все предшествовавшие заключению настоящего Договора письменные и устные соглашения между Сторонами относительно предмета настоящего Договора полностью теряют силу.
11.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными лицами обеих Сторон.
11.7. Стороны договорились, что применительно к любым денежным обязательствам Сторон по настоящему Договору проценты за пользование денежными средствами по ст. 317.1 ГК РФ не применяются и не начисляются.

12. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ТЕРМИНЫ
12.1. «Сторона» - Заказчик или Исполнитель.
12.2. «Стороны» - Заказчик и Исполнитель.
12.3. «Представитель Заказчика» - лицо (физическое и/или юридическое), назначенное Заказчиком для принятия решений и выдачи согласований от имени Заказчика в объеме полномочий, предоставленных Заказчику настоящим Договором.
12.4. «Представитель Исполнителя» - лицо, назначенное Исполнителем для принятия решений и выдачи Заключения и иной Документации от имени Исполнителя в объеме полномочий, предоставленных Исполнителю настоящим Договором.
12.5. «Соисполнители» - лица, привлекаемые Исполнителем с предварительного письменного согласия Заказчика для выполнения соответствующих видов Работ и имеющие на данный вид Работ соответствующее разрешение. Исполнитель несет полную ответственность перед Заказчиком за Работы, выполняемые Соисполнителями.
12.6. «Работы» - означает весь комплекс работ, которые должен выполнить Исполнитель в рамках исполнения настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
12.7. «Цена Договора» - стоимость Работ по настоящему Договору, которые Исполнитель обязуется выполнить в соответствии с разделом 5 настоящего Договора.
12.8. «Договор» - настоящий документ, подписанный Сторонами, изменения и дополнения к нему, внесенные при выполнении Работ, подписанные Сторонами, все приложения, подписанные Сторонами к данному документу.
12.9. «Нормативные акты» - СНиПы, СП, СанПины, ГОСТы, ТУ, противопожарные, санитарные требования и другие законодательные акты, регулирующие гражданское проектирование и строительство, действующие на территории Российской Федерации на момент подписания настоящего Договора и в период действия настоящего Договора.
[bookmark: _GoBack]12.10. «Акт сдачи-приемки выполненных работ» - утвержденный Сторонами в предусмотренном настоящим Договором порядке документ, подтверждающий факт выполнения Исполнителем Работ в соответствии с условиями настоящего Договора с выдачей результата выполненных Работ.
12.11. «Письменное уведомление» - сообщение в письменной форме, отправленное заказным письмом с уведомлением о вручении по юридическому адресу стороны (или по адресу, указанному стороной дополнительно), подписанное уполномоченным лицом. Также письменным уведомлением может быть признано факсимильное сообщение, а также сообщение, переданное посредствам электронной почты (номера факсов и адреса электронной почты оговорены Сторонами в разделе 14 Договора). Уведомление считается данным в день отправления факсимильного сообщения или в день, указанный на почтовом уведомлении о вручении либо составлении извещения о выбытии адресата.
Информация, переданная путем факсимильного или электронного сообщения, передается Сторонами на бумажном носителе в течение 1(одного) месяца с даты передачи.
12.12. «Исходная документация/данные» - документы, в том числе Задании на проектирование, требования, которых обязан соблюдать Исполнитель при выполнении Работ, и которые Заказчик обязан передать Исполнителю.
12.13. «Задании на проектирование» - утвержденный Заказчиком документ, составляющий часть исходной документации, содержащий в себе необходимые и достаточные для выполнения Работ исходные данные и технические требования Заказчика к строительным конструкциям и инженерным системам, в отношении которых разрабатывается Документация.

13. ПРИЛОЖЕНИЯ
13.1. Приложения:
Приложение № 1 Задание на проектирование;
Приложение № 2 График выполнения работ;
Приложение № 3 Смета;
Приложение № 4 Порядок формирования стоимости работ.

14. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

АО «Кавказцемент»

Генеральный директор
АО «Кавказцемент»
________________/ В.Ю. Сокольцов/
М.П.
	Исполнитель:

Директор
_____________________
_______________/__________________/
М.П.